
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   53Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1
Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Mauro Clovis Gomes da Silva ag.fi sc.transito 594.548.572-15 57227318 /1
Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2

Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.transito 393.619.182-49 57213689 /2
Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2

Evandro Ferreira Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-20 57188406 /2
Wanderley Pontes Ferreira ag.fi sc.transito 203.220.893-87 57211861 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1

Marco Antonio Pinheiro Paciência ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2
Sandro Araújo da Costa ag.fi sc.transito 454.991.522-68 57211244 /2

Raimundo da Costa Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1
Adenilson Martins Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763/3

Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Marcela de Jesus Pinheiro ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1
Sandra Seny China Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1
Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1
Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704 /1

Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
Fernando AnAtônio Filizzola Bentes 

Filho ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2128/2018-DAF/CGP , DE 25/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/262653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento do município de Itaituba para o município de 
Salinópolis, no período que vai de 28/06 à 27/07/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito naquele município, em 
cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Operacional, 
por ocasião da Operação Verão 2018 .

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jairo Nogueira da Costa AG. FISC. TRÃNSITO 601.455.602-87 57201191 /1
José Neto Santos Alves AG. FISC. TRÃNSITO 639.271.012-49 57223373 /2

Oclenio Fernandes de Lima AG. FISC. TRÃNSITO 573.891.952-15 57227329 /1
Valdir Amadeu da Silva AG. FISC. TRÃNSITO 692.912.682-91 5827485 /2
Willian Cândido Félix AG. FISC. TRÃNSITO 495.967.992-15 57224024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2129/2018-DAF/CGP , DE 25/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264182;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do 
município de Tucuruí para o município de Salinópolis, no período 
que vai de 28/06 a 27/07/2018, a fi m de realizar ações de 
fi scalização naquele município, em cumprimento a programação 
da Diretoria Técnica Operacional, por ocasião da Operação Verão 
2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliana Ramos da Silva AG.FISC.TRÃNSITO 733.660.482-04 57203584 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2130/2018-DAF/CGP ,DE 25/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/263040;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do 
Município de Itaituba para o Município de Altamira, no período de 
28/06 à 27/07/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito naquele município, em cumprimento a programação 
da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marjory Coutinho Lino CHEFE DE GRUPO 007.917.022-60 5889502 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 341750

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho 
de 2017, e em conformidade com os artigos 261 do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
fi cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ALAN MACHADO DE OLIVEIRA 4804417311 2018/203401
CARLOS SORIANO DA SILVA JUNIOR 4833695179 2018/219084
DAYANA SUELLEN SILVA DA ROCHA 5391025595 2018/203555
FRANCISCO CAMELO GOMES FILHO 4115458079 2018/204206
HAMILTON JUSTO MENDONÇA 414998677 2018/204252
JAIRSON MARCOS DOS SANTOS GONÇALVES 3118444035 2018/202568
LAURIELE MACHADO DE SOUSA 5615790362 2018/198265
MARCELO CARDOSO DE MORAES 126205907 2018/142636
MARCONE DA SILVA MILITINO 4099974100 2018/198111
PEDRO ALVES DA COSTA NETO 3539375776 2018/198349
PEDRO NASCIMENTO DA SILVA 5242241661 2018/144818
RAIMUNDO ANTENOR MAIA TAVARES 5273591723 2018/200280
VALERIO DOMINGOS DA SILVA 3920582816 2018/202868
WELLTTIONEYS PEREIRA DA SILVA 471274469 2018/198297

Belém, 19 de julho de 2018.
AD
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 341582

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:051-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Aquisição de tv’s smart tv led 55, para atender as necessidades 
do núcleo de inteligência policial - NIP, da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
NO VALOR DE R$ 14.609,30 (Quatorze mil seiscentos e nove 
reais e trina centavos)
Data da Assinatura: 24/07/2018, Vigência: 24/07/2018 à 
23/07/2019, oriundo do  Processo Licitatório nº 2018/217177 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 17/2018-FISP.

Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052, Fonte: 0141 e P.I.: 210.0007559E
Empresa: AUGUSTO CESAR MSKOUL GASPERIN - ME, 
estabelecida na Rua Fernandes de Barros, nº 525, Alto da Rua 
XV, Curitiba-PR, CEP: 80.045-390, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF nº 09.263.279/0001-70
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
AUGUSTO CESAR MSKOUL GASPERIN
AUGUSTO CESAR MSKOUL GASPERIN – ME

Protocolo: 341458

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de bicicletas e acessórios, para atender 
as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará,no 
município de Afuá/PA, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 06/08/2018
Hora da Abertura: 9h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 24 de Julho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 341583

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2018/193526, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA a 
adjudicação referente licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 15/2018-FISP, cujo objeto é Aquisição de Televisores de 
LED e Aparelhos DVD, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará/PCPA, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, 
pelas propostas adjudicadas, nos termos do certame acima 
mencionado, das seguintes empresas:
EMPRESA: J A V ANANIAS
CNPJ N°: 23.953.890/0001-51
Inscrição Estadual nº 15.511.281-3
End. Estrada do Icuí-Guajará, n° 34 Bairro do Icuí-
Guajará, Ananindeua/PA.
E-mail: javananias@gmail.com
CEP. 67.125-000 – Fone: (91) 98979-7744 / 98281-1884

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V.UNIT. R$ V. TOTAL 
R$

01 TELEVISOR DE LED UND 05 1.840,00 9.200,00
02 APARELHO DE DVD UND 05 173,00 865,00
T T O T A L 10.065,00

Belém/PA, 24 de julho de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 341809
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/229         Data 07/06/2018
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição: PRANCHA P/ IMOBILIZAÇÃO DE COLUNA, 3 CINTOS, 
ADULTO
RP: 45311 a 45390
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/230          Data 07/06/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: ESFIGMANOMETRO DIGITAL, AUTOMATICO, DE 
BRAÇO.
RP: 45391 a 45440
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/231          Data 07/06/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: TESOURA DE RESGATE, PONTA ROMBA, 16 CM.


